)

)

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCI CUAÇU-SP

'

(;,\llli'llê'l'I' IJ() l'l{lêl'lêl'l'O

LEI COMPLEMENTAR N~ 837, DE 02 DE MAIO DE 2007.
' ALTERA ANEXO 1 DA LEI N2 2775 DE 16/0711991 E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS,

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU:

FAÇO SABER que a Cãmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte LEJ COMPLEMENTAR:

Art. 1º Ficam alteradas as quantidades dos empregos püblicos ad1an1e
especil;cados, consianies do Anexo 1 da Lei n~ 2775, de 16/07/1991. na seguinte conformidade:

NQ DE ORDEM DENOMINA AO OTDE, ATUAL NOVA QTDE,
197 Guarda r\llun1c1ool ln~!IOr 04 06
198 Guarda l..!unicinal Classe E~ecial 36 40
199 Guarda ~1unici_Ral 1~ Classe 38 42

• 203 Guarda Mun1c1nal 2~ Classe i 90 80

Art. 2º Ficam assim definidas as atribuições da ca1egoria funcional de Guarda
Municipal 2• Classe, constante do Anexo 1 da Lei n~ 2775, de 16/07/1991.

. .

DENOrJIJNA AO ATRIBUI OES .
Guarda Municipal 2~ Classe Trata-se de força de trabalho. uniformizada, destinada a vigilância dos próprios

mu.11cipa1s e logradouros públicos, podendo utilizar de armamento a critério do
coroando, compreendendo neste ~erviço: efetuar patrulhamento preventivo e/ou
ostensivo, a pé, a cavalo, de bicicleta. ou com motocicleta, com o objetivo de
''istoriar os locais sob sua guarda, para ver1f1car a normalidade, comunicando
imed1alamentc aos superiores hierárquicos as irregularidades observadas que
possam colocar em risco a segurança do patrimônio público e pessoas; atender
pessoas e/ou !elelonemas prestando as ir1formações solicitadas, bem como
executar outros serviços da mesma r1a1~reza e de rotinas admin1stra1ivas. O Guarda
riAunicipal 2~ Classe que possuir CNH adequada. desde que autorizado por escrito
pelo comando, poderá conduzir VTR em serviço, mas não poderá ser encarregado
da mesma.

Art. 3~ Esta Lei complementar entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário e onerando sua execução à conta das dotações próprias consignadas em
orçamento.

Abril de 1877".
rvlogi Guaçu, 02 de Maio de 2007 "Ano 130º da Fundação do l'vlun1cipio, em C19 Ce

•

---- _ (::ncam1r,ha'dajl- ubí'1caçã9 na data supra. --·--
_,. \;;..-,- ..:.-~'

RODOLFO ÕÊSÓJ~~ F{RREiRA JÚNIOR
CHEFE DO GABINrTE DO PREFEITO

Anotacao
lei complementar numero 837 de 2007